ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:        /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 09 tháng 6  năm 2020

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị xem xét lại việc sáp nhập trường Tiểu học Bình Minh

với trường THCS Chiềng Đông

Kính gửi: Ban Thường vụ Huyện ủy Tuần Giáo.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2005; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Giáo dục ngày 25/11/2009;

Căn cứ Nghị quyết số 39 - NQ/TW, ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh

giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Nghị Quyết số 18 - NQ/TW, ngày 25/10/2017, Hội nghị lần thứ 6 Ban

chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

Căn cứ Nghị Quyết số 19 - NQ/TW, ngày 25/10/2017, Hội nghị lần thứ 6 Ban

chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý,

nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 46/2017/NĐ-CP, ngày 21/04/2017 của Chính phủ quy

định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Thông báo số 143-TB/BCS ngày 04/9/2019 của Ban cán sự Đảng

UBND tỉnh Điện Biên về chủ trương sắp xếp các cơ sở giáo dục công lập thuộc

UBND các huyện, thị xã, thành phố;

Căn cứ Đề án số 1505/ĐA-UBND ngày 25/9/2019 của UBND huyện Tuần

Giáo về Kiện toàn, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện

Tuần Giáo, giai đoạn 2019-2021;

Căn cứ Thông báo số 548-TB/HU ngày 12/5/2020 của Huyện ủy Tuần

Giáo về tổ chức bộ máy;

Sau khi xem xét Tờ trình số       /TTr-PGD&ĐT ngày 05/6/2020 của phòng

Giáo dục và Đào tạo.

UBND huyện trình Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến về việc không sáp

nhập trường Tiểu học Bình Minh với trường THCS Chiềng Đông với nội dung cụ

thể như sau:

1. Đặc điểm tình hình xã Chiềng Đông

   Chiềng Đông       v ng th p n     phía T y Na  của huyện Tuần

Giáo, cách trung t   huyện 13 k . Tổng diện tích tự nhiên của      : 3.835 ha.

hiện tại    có 10 bản trong đó có 2 bản v ng cao, d n số trung bình nă  2020

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=115/2010/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

1.134 hộ với 5.722 khẩu (Dự ước đến nă  2025 trên 6.000 khẩu), với 3 th nh phần

d n tộc: d n tộc thái: chiế  85,7%, d n tộc  ông: chiế  12,9%, d n tộc kinh:

chiế  1,4%;

2. Về quy mô trường, lớp, học sinh

Căn cứ v o kế hoạch phát triển sự nghiệp đến nă  2022 v  tình hình dự

báo d n số đến nă  2025, số  ượng học sinh thuộc c p học Tiểu học v  THCS của

   Chiềng Đông dự kiến như sau:

+ C p Tiểu học:

Năm học Số lớp Số học sinh Ghi chú

2020-2021 20 600 03 điể  trường  ẻ

2021-2022 21 608 03 điể  trường  ẻ

2022-2023 21 608 03 điể  trường  ẻ

2023-2024 21 613 03 điể  trường  ẻ

2024-2025 21 615 03 điể  trường  ẻ

+ C p THCS:

Năm học Số lớp Số học sinh Ghi chú

2020-2021 12 421
2021-2022 12 425
2022-2023 12 420
2023-2024 12 439
2024-2025 12 452

3. Về cơ cấu tổ chức, đội ngũ

3.1. Đội ngũ tại thời điể  tháng 5/2020, tổng số CBQL, GV, NV của

trường Tiểu học Bình Minh    42 người, trong đó:

- Cán bộ quản  ý: 03 người (01 Hiệu trư ng, 02 Phó hiệu trư ng).

- Giáo viên: 32 người đạt tỷ  ệ: 1,45 gv/ ớp,  gồ :

+ Giáo viên văn hóa: 27 người.

+ Giáo viên chuyên biệt: 05 người, trong đó: giáo viên Nhạc: 01 , giáo viên

Tiếng anh: 01; giáo viên Thể dục: 01; giáo viên tin học: 01; giáo  ĩ thuật: 01.

- Tổng phụ trách Đội: 01 (   gv thể dục).

- Nh n viên: 6 người, trong đó: 01 kế toán; 02 thư viện - thiết bị; 01 y tế;

01 bảo vệ; 01 văn thư.

3.2. Đội ngũ giáo viên trường THCS Chiềng Đông khi th nh  ập

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT ng y

12/7/2017 của Bộ GD&ĐÐT hướng dẫn danh  ục vị trí việc     v  định  ức số

 ượng người     việc trong các cơ s  giáo dục phổ thông công  ập, cụ thể:

- L nh đạo, quản  ý: 02 người (01 Hiệu trư ng, 01 Phó hiệu trư ng).

3

- Giáo viên: 23 người đạt tỷ  ệ 1,9 gv/ ớp.

- Tổng phụ trách Đội: 01 người;

- Nh n viên: 6 người, trong đó: 01 kế toán; 01 thư viện, 01 thiết bị; 01 y tế;

01 văn thư; 01 bảo vệ.

4. Về cơ sở vật chất

4.1. Cơ sở vật chất của trường Tiểu học Bình Minh (Đã đầu tư đồng

bộ)

- Tổng diện tích khuôn viên nh  trường: 8.940 m
2
.

- Khối phòng học: 25 phòng.

- Khối phòng chức năng: 2 phòng (01 phòng Tiếng Anh, 1 phòng Tin học)

-  Phòng truyền thống v  Hoạt động Đội: 1 phòng.

-  Phòng Thư viện, thiết bị: 02 phòng.

- Kho: 2 kho.

- Khối phòng học h nh chính quản trị 09 phòng gồ : 01 phòng Hiệu

trư ng, 03 phòng Phó hiệu trư ng, 01 phòng họp, 01 phòng Kế toán, 01 phòng Y

tế, 01 phòng bảo vệ, 01 phòng  ưu trữ hồ sơ.

- Công trình vệ sinh: 2 (01 của giáo viên; 01 của học sinh)

- S n chơi: 330
2

4.2. Cơ sở vật chất của trường THCS Chiềng Đông (Được đầu tư đồng

bộ dự kiến bàn giao tháng 8 năm 2020)

- Tổng diện tích khuôn viên nh  trường: 6.249 m
2

- Khối phòng học: 12 phòng (12 kiên cố)

- Khối phòng chức năng: 3 phòng, trong đó: 01 phòng Ngoại ngữ - Tin học,

02 phòng học bộ  ôn.

- Phòng Thư viện: 1 phòng

- Phòng truyền thống - Đội : 1 phòng

- Khối phòng học h nh chính quản trị 6 phòng gồ : 02 phòng BGH, 01

phòng họp, 01 phòng Kế toán, 01 phòng Y tế, 01 phòng bảo vệ

- Công trình vệ sinh: 2 công trình (1 của GV, 1 của HS)

- S n chơi: .2510 m
2

5. Lý do đề nghị xem xét không sáp nhập

Căn cứ tình hình phát triển d n số đến nă  2025 v  quy  ô trường  ớp, học

sinh, đội ngũ cán bộ, giáo viên, cơ s  vật ch t của c p học tiểu học v  THCS

Chiềng Đông đả  bảo điều kiện, tiêu chuẩn    trường độc  ập từng c p học. Nếu

sáp nhập thì quy  ô  ớp, học sinh quá  ớn, hiệu quả quản  ý điều h nh sẽ khó đạt

4

được  ục tiêu do Ban giá  hiệu chỉ có 03 người. Trường có 01 Phó Hiệu trư ng

quản  ý c p Tiểu học với số  ượng học sinh   ớn, trong khi đó chương trình giáo dục

phổ thông  ới 2018 bắt đầu thực hiện từ nă  học 2020-2021 sẽ gặp r t nhiều khó

khăn trong công tác quản  ý, chỉ đạo, ảnh hư ng đến ch t  ượng giáo dục to n diện

trên địa b n.

Đặc biệt trường Tiểu học có 1 điể  trường chính v  3 điể  trường  ẻ,

trong đó có 02 điể  trường thuộc bản v ng cao (điể  trường bản Hua Chăn cách

trung t   9 k ; điể  trường bản Hua Nạ cách trung t   11 k ).

 Mặt khác theo kế hoạch giai đoạn 2018-2022 nếu không sáp nhập trường

TH Bình Minh v  trường THCS Chiềng Đông vẫn đả  bảo tỷ  ệ giả  10% cơ s

giáo dục công  ập theo kế hoạch (sáp nhập 14 đơn vị, giả  7 đầu  ối).

Trên cơ s  đó, UBND huyện đề nghị Ban Thường vụ  e   ét, không thực

hiện sáp nhập đối với Trường Tiểu học Bình Minh và trường THCS Chiềng Đông.

UBND huyện Tuần Giáo kính trình Ban Thường vụ Huyện ủy Tuần Giáo

quan t  ,  e   ét v  cho ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

5

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-06-09T16:13:55+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-06-09T16:19:27+0700

		2020-06-09T16:19:54+0700